« Ego Girardus notarius Sacri Palatii rogatus scripsi ».

DELLA SOCIETÀ STORICA SAVONESE. 593

ai Nolesi i presenti preliminari

ANNO 1198 — 6 luglio.

! N. 14 — Solenne trattato di alleanza

-
3»

e di reciproca difesa tra i 
cittadini di Savona e gli uomini di Noli.

« Anno a natiuitate domini nostri ihesu xpi Millesimo cente
simo nonagesimo octauo. Indictione prima, die sexto iullii exeuntis. 
In xpi nomine amen. Hec est concordia inter Saonenses et Nau- 
lenses.. quod bona fide sine fraude et malo ingenio debent inter 
se perpetuo pacem tenere et se ad inuicem adiuuare de guerris 
omnibus et de omnibus aliis factis. Qiias guerras et que facta prò 
communi locorum habebunt centra omnes homines et facere debent 
guerram vnusquisque predictorum locorum de domo sua et de 
locis omnibus ubi habent posse, excepto centra Imperatorem. et 
centra comune lanue. et ab illis debent se adiuuare in omnibus.

e di là pure il figlio di lui mandava ora 
di pace.

In quel luogo egli non era certo venuto da solo, per offrire ai Nolesi 
T occasione di farlo prigioniero di guerra. Bisogna quindi figurarselo circon
dato dai suoi fedeli uomini d’ arme delle valli finaresi e delle Langhe. L’atto 
infatti comincia con queste imperiose parole: Questi sono i patti che il mar
chese Enrico fece al comune di Noli ecc.; e per dir ciò sul territorio dei nemici 
ed in tempo di guerra, era d’uopo che le sue parole fossero appoggiate 
dalla forza delle armi. Enrico restituisce ai Nolesi il castello e la curia di 
Segno, nonché le altre terre di loro proprietà; la strada sia libera, come prima 
della guerra; si rimettano le reciproche offese; sia conservato al marchese il 
diritto di pedaggio.

In quest’ atto si fa menzione del visconte che giurava di far giustizia a 
tutti gli uomini di Noli. 11 Garoni lo dice il primo visconte di cui si trovi 
notizia presso i nostri marchesi.

594 ATTI E MEMORIE

:

per personas.
tacere uoluerint

Saoncnses nero non debent moviere molestiam Naulensibus de sua ‘ 
parte Signi qua ni possident. nec cos inde placitare. nec de hiis 
quc pcrtinent ad stiam partem castellarne Signi. Preterea non 
debent tacere paceni nel treguam seti guerram recredutam sine 
communi uoluntate titriusque comunis. per librami et soldum debent 
expendere in guerris et in factis. eorum comunibus. que spectant 
et spectabunt ad comune utriusque loci. Si nero de rebus inter 
utrumque comune ablatis seti de possessionibus impeditis foret 
controuersia inter eos. debent eligere duos arbitros ex parte 
Saonensitim et duos ex parte Natilensium. qui infra mensem 
vnum bona fide audiant et diffiniant causam. Si autem arbitri de 
iusticia fuerint discordes inter se. teneantur eligere Sapientem 
vnum cuitis conscilio adquiescant. et causam diffiniant mediante 
iusticia. aut per concordiam si partibus placuerit quod causa per 
concordiam diffiniatur. Non erunt in conscilio nel in facto quod 
comune Saone nel comune Natili perdat sua iura fraudolenter seti 
per forciam. Si nero deus dabit. quod comune Saone et comune 
Natili facerent conquistum super aliquam nel super aliquas extra- 
neas personas nel super aliquem locum teneantur diuidere terram 
t terras et robam per librata et soldum et per personas. Si 
aiterò Saoncnses nel Naulenses fecerint aut 
aliquam forciam super sutim posse, et aliqua- persona nel persone 
uoluerint eis contradicere teneantur bona fide adiuuare se ad 
inuicem. a principio tisque ad finem. Si nero aliquis predictorum 
locorum quod deus aduertat guerram haberet. libere possit vti foro, 
alterius loci de rebus victualibus dum guerra durauerit. Si ueros 
potestas aut consulcs Saone et Natili qui prò tempore fuerint 
uoluerint facere vindictam aut iusticiam de aliquo maleficio, uef 
aliqua de causa, et aliqua persona uel persone fuerint rebelles por 
testati aut consulatui teneantur ad inuicem bona fide prò communi 
jstorum locorum adiuuare se ad inuicem ad supplendo vindi-.
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Acta sunt hec in ecclesia sancte Marie de spulturno. pre- 
sencia istorimi infrascriptorum qui hec omnia iurauerunt corpo- 
raliter tactis sacrosanctis euangeliis bona fide obseruare et uolue- 
runt quod due carte inde sub eodem tenore et per a b c diuise 
fierent ».

< Ex parte uero Saonensium iurauerunt ista. lonatha de gan- 
fredo. Baldus rtibeus. Ansaldus foldratus. Gulielmus grassus. Ame- 
detis corsus. Bonauia.de rustico. Astengus quondam balduini. 
Albertus Gulielmus-saragus. Philippus de villano. Gandtilitis 
formica, bonus lohannes sozopilus. et Gulielmus cera ».

« Ex parte autem Naulensium iurauerunt ista. Guillenzontis 
de guasco, burgatus Gandulfus de mabelia. Cunradus de • flandino 
Grtizanus. baldizonus blancus. Natilasctis gania. bonusuassallus 
cambiacauallus. Rubaldus pellacia. Gulielmus caira. baldus pignolus. 
Maifredus clericus. Nolasctis magnonus. octauianus de saxo. La- 
francus carroza. Rainaldus de pellio. et Obertus saccus ».

etani in ordinatone potestatum nel consulum qui prò tempore 
fuerint. Et prò hoc concordio (sic) • et iuramentis uult Comune 
natili esse in societate et compagna albinganen. et hominum 
portus. W sicut comune albingane et portus et homines eorum 
comuni Saone tenentur. et ita comuni natili teneantur. et eodem 
modo, sicut comune Saone et homines eius tenentur comuni 
albingane et portus ac hominibus eorum. Sic quoque comune 
nauli et homines eius teneantur. Et quicunque Saonensis et nau- 
lensis iurabunt compagnam semper teneantur facere . iurare hanc 
concordiam in breui compagne. Penam posuerunt inter se quod 
quicumque locorum silicet Saone et Nauli non obseruauerit pei 
omnia sicut superitis scriptum est tunc pars negligens com- 
ponat parti fidem seruanti nomine pene Mille Marchas Argenti 
sine omnium personarum contradicione de comuni utriusque 
loci ».

«

Bonauia.de
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ANNOTAZIONI.

(i) Vedi i Documenti N. 8 e 9.

I

a vicenda dal principio

Che i Savonesi non debbano in .alcun modo molestare i Nolesi per 
a questi spettante sul castello di Segno (1);

una delle parti non possa far tregua o dichiarar guerra senza il

e di Noli debbano a vicenda aiutarsi in 
omnes homines, eccetto l’imperatore ed il comune

« Ego Guido Mediolanensis notarius sacri palacii hec omnia 
ad memoriam retinendam rogatus scripsi et interfui ».

(Dal registro del notare Montanari© — Archivio comunale di Noli).

Per guarentirsi contro il marchese Enrico che dalle valli finaresi minac
ciava la loro nascente repubblica, gli uomini di Noli videro 1’ opportunità 
di dimenticare le passate inimicizie coi Savonesi e stringere con essi il 
presente trattato di alleanza e di mutua difesa. In esso si stabilisce con giu
ramento :

1. ° Che gli uomini di Savona 
ogni guerra o fazione contra 
di Genova;

2. °
la parte

3.0 Che una delle parti 
consenso dell’ altra ;

4.0 Che le questioni d’ interesse fra le due parti s’abbiano a decidere nel 
ue di un mese da quattro arbitri, due savonesi e due nolesi, ai quali 
aggregarsi un sapiente;

Che le cose conquistate debbano dividersi per soldo, per lira e per 
t;

.° Che nei fatti d’ armi debbano le parti aiutarsi
.. fine;
7.0 Che in tempo di guerra debbano reciprocamente giovarsi collo scambio 

di vettovaglie.
Con questo trattato i Nolesi entravano a far parte della compagna che 

univa fra loro gli uomini di Savona, di Albènga e di Pòrto Maurizio. La 
parte che avesse trasgredito i patti sovra accennati, incorreva nella multa di 
mille marche d’argento.
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ANNO 1216 — 31 maggio.

N. 15 — Ruffino Boccanegra, giudice- dei consoli di Savona, as
solve il nolese Pellaio, dalla inulta di quattro lire inflittagli 
dai gabellieri savonesi.

et Alexan- 
vna parte. 
suprascript; 
tannini 

summam 
eueniebat ad racionem de denariis XII per libram suprascrij

L’atto fu rogato nella chiesa di S. Maria di Spotorno, in presenza dei 
commissionati di Savona e di Noli.

« Anno domini Millesimo ducentesimo sextodecimo. Indicione 
quarta, die vltimo Madii............... ».

« Causa uertebatur inter Magistrum Raimundum 
drum de sancto Romulo gabellatores Ripe Saone ex

■ et pellaciam naulensem ex alia, dicebant siquidem 
Raimundus et Alexander quod dictus pellacia emerat 
vna nane in portu Saone quod precium ascendebat 
qua 
gabellatoribus libras 'quatuor. vnde supradictas libras quatuor pet< 
bant sibi dari ante quam dieta nauis moueretur de portu Saone. 
Quibus suprascriptis pellacia respondebat dicens. ipsos nichil habere 
debere, quia statutum et consuetum est inter homines Saone et 
naulenses quod Si aìiquis Saonensis emit natiini nel Ugnimi aliquod 
in ripa Nauti quod nichil 'inde det prò ripatico seu prò Gabella. Sed 
libere ornili modo emat. Eodem modo est statutum et consuetum 
quod Si aìiquis naulensis emit in Ripa Saone. nauim nel tignimi 
aliquod quod libere emat. et nichil prò ripatico seu prò Gabella 
soluat. et ita est optentum seu consuetum. ab co tempore quo memoria 
non exlat. Vnde dominus Ruffinus buccanigra Index Consulum 
Saone et vicharius. videlicet Raimundi rustici. Gulielmi turturini. 
Astenghi de boni lohannis Hlii boni lohannis masconi
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(Dal registro del notavo Montanari© — Archivio comunale di Noli).

ANNOTAZIONI

ANNO 1218 — 11 gennaio.

?

margine della pergamena.

:l

(1) Questa intestazione leggesi in

visis testibus infrascripti predi et utriusque partis rationibus collectis 
et cognitis alsoluunt predictum pellaciain a supradicta peticione. 
Aduni in domo Ramaldi Foldrati et fratrum. testes truchus tru- 
cbius. balduinus formica. Johannes uacca ».

« Instrumentum uendicionis signi et uadi prò dimidia a domino 
enrico (1) ».

Nel medio evo, la repubblica di Noli, chiusa nel suo guscio come 
un’ostrica marina, era esente da ogni imposta; e da quest’atto conosciamo 
che fin dai primi anni della costituzione del comune, vigeva fra Savona e 
Noli piena libertà di commercio. Già nel dodicesimo secolo era fra i due 
popoli stabilito, che se un Savonese comprava, una nave od altro legno sulla riva 
di Noli (e cosi viceversa un Nolese sulla riva di Savona), non era tenuto a 
pagare alcuna gabella. In forza di questo principio il giudice dei consoli di 
Savona, Ruffino Boccanegra, assolve il nolese Pellazza dalle pretese dei 
gabellieri savonesi che intendevano sottoporlo alla multa di quattro lire.

N. 16 — Enrico II vende al comune di Noli, rappresentato dal 
console Ugone Beinaso, la metà del castello e delle ville di 
Segno e di Vado per il pre^o convenuto di duemila lire di 
moneta genovese.
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(i) Si confronti l’atto del io agosto 1192, N. 8, in cui gli uomini di 
metà del castello di Segno.

zamentis omnibus tam ex

Noli compravano dal marchese stesso una

« In nomine domini Amen. Ego Henricus Marchio Saone. 
uendo trado et cedo tibi vgoni bclnaso. Constili Nauli nomine 
comunis nauli. Medietatem prò indiuiso Castri quod appellatur 
Signum. et ville ipsius castri et medietatem prò indiuiso ville que 
appellatur vadum. que medietates ad me de iure pertinent et quas 
cum dicto comuni communes habebam prò indiuiso (1). Has 
autem medietates tibi vgoni Constili Nauli vendo, cedo trado 
nomine ipsius comunis prout maxime optimeque sicut et libere 
et integre et plenarie, cum ingressu et egrcssu. viis et semitis et 
stratis et cum omnibus adiacentibus. et cum omnibus pertinentibus 
ad medietates predictas. uel ad ipsius castri et villarum quod non 
posset dividi, silicet que habebam de iure uel sine iure uel contra 
ius. uel videbar habere tenere possidere. uel detentacionem habere 
uel quiete possidere in edificiis ipsius castri, et in loco siue monte 
ipsius castri, et in villis predictis. uidelicet in ecclesiis et ad ipsas 
ecclesias modis aliquibus pertinentibus. in decimis et decimacio- 
nibus. et capcionibus earum in omni iure districtu. comitatu seu 
contili et in omnibus hominibus et fidelitatibus ipsorum habitan- 
cium in predictis locis seu villis. et in fidelitatibus aliorum homi- 
num alibi habitancium si qui sunt et in foldris in placitis ef 
bannis et clibanis (forni) et in Mojendinis. in aquis in aquaric’ 
et in fontibus. et piscacionibus. in portu et ripa et venacionil 
et pascuis. et pedagiis. in fictis et drictis et quibuscumque et ur 
cunque redditibus in terris domesticis. cultis et incultis. et ylice^ 
aliisque nemoribus. et zerbis in rupibus. in planis et montibus et 
ruinis. alluuionibus et aggregacionibus. in successionibus et acen- 

successionibus quam aliunde. in exerci-
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tibus et caualcatis. et auxiliis hominum tam personalibus quam 
peccuniariis. Et generaliter in omnibus aliis. ipsi castro et villis 
pertinentibus. et que habebam nel habere vidcbar in ipso castro 
et villis et ex ipso castro et villis. et occasione ipsius castri, et 
villarum. et per ipsum castrimi et villas. et in confinibus-ipsius 
castri et villarum et extra, tali modo quod hec generalis clausula 
tantum valeat aq si omnia essent nominatili! expressa. Insuper do 
et cedo et mando tibi vgoni Constili natili nomine predicti comu- 
nis omnia iura. et omnes actiones et peticiones et persecuciones. 
deffensiones et exceptiones Realia et personalia. vtilia et diretta, 
et reales et personales. vtiles et directas, que et quas habeo in 
dicto castro, et predictis villis. nel occasione predicti castri, et 
villarum. uel propter castrimi et villas. tali modo quod dictum 
comune ita possit agere et experiri et sese et homines dictorum 
locorum deffendere et tueri sicut ego ipse lacere poteram. nichil 
in me aliquo modo sub aliquo ingenio retinendo in omnibus 
predictis uel in aliquo predictorum. Predictam autem vendicionem 
et tradicionem et mandacionem et dacionem facio precio finito 
librarum duorum millium denariorum lamie de quibus me uoco 
solutum et quietum. Renuncians exceptioni non numerate peccunie. 
uel non irrepti predi, et Renqncians legibus dicentibus quod si fi- 
delis dat causam contratui (sic) bone fidei quod ipse contratus 
nullus est ipso iure, et legibus dicentibus quod si dolus incidit 
in centratura quod purgati debet. et legi seu constitucioni dicenti 
quod si in vendicione fit deceptio ultra dimidiam insti predi quod 
rescindenda est vendicio uel iustum precium debet suppleri. Et si 
est in hac vendicione quod valeat ultra dimidiam iusti predi, 
tibi vgoni constili nauli nomine ipsius comunis totum dono et 
^eneraliter remitto. Renuncians omni legnili auxilio quo me pos- 

’ sem iuuare in hac parte, tali modo quo I hec generalis renunciacio 
tantundem valeat ac si specialiter omnia, et noniinatim essent
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expressa, omnia nero predicta tibi vgoni constili natili bona fide 
et sine fratide ab omni persona deffendere promitto. per me et 
heredes meos. qtiod si deffendere noltiero. nel aliquo modo sub- 
strahere quesiero. tunc in dtiplum tibi vgoni constili natili nomine 
comujiis natili restituere promitto prout res csset meliorata uel 
valuerit sub extimacione predi facta in consi mi libtis locis et omnes 
expensas quas faceret dictum comune in causa tibi Consuli natili 
restituere promitto. nomine ipsitis comunis stipulanti, et prò hiis 
omnibus attendendis et obseruandis omnia mea bona habita et 
liabenda tibi pignori obligo nomine comunis natili, in quibus 
dictum comune habeat ingressum donec de pena predicta esset 
integre persolutum. preterea promitto tibi consuli nauli nomine 
ipsitis comunis stipulanti, me adiuuare dictum comune bona fide 
et sine fraude contra omnes personas ad omnia predicta tenenda 
et deffendenda. et manutenenda videlicet tam per me quam per 
meos heredes et quod bona fide et sine fraude prohibebo. ne 
fiat instiltus uel invasio uel furtum uel rapina in homines signi 
uel vadi uel in rebus ipsorum et si aliquis hoc faceret. quod deus 
adùertat. ad ea recuperanda seu vendicanda dabo conscilium et 
adiutorium bona fide et sine fraude. per me et per meos heredes. 
Et non letiabo pedagitim super homines predictos uel super res 
corum nec aliquam dacitam uel toltam uel sùperimposicionem 
nec consuetudinem notiam in terra nostra nec in terra aliena fieri 
faciam. Sed bona fide prohibebo et operam dabo ne fiat. Item 
absoltiam omnes homines predictorum locorum ab omni Additate 
et debitis de quibus michi tenentur. De facto domine Comitisse 
vxoris mee. omnia faciam sicut itis et consuetudo uult prout di- 
ctauerit Sapiens comunis nani». Idem faciam de facto aduocati et 
nepotis eius. Idem faciam de Genero meo Gulielmo qui dicitur 
Gratapalia. et Alia mea contesono (sic). Idem faciam de aliis per- . 
sonis que habent ius in rebus predictis. Et si hiis aliquid deest
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(Dal registro del notato Montanario — Archivio comunale di Noli).